recevemo lo santo batexmo. Onde, signori, quisti duy lady de questa santa scala s'è uno forte e grave punto chi recevesse lo corpo del nostro Signore indegnamente e chi no renonciasse netamente ale overe del dyavolo, niente li varave quisti santi XXX gradi per montarli suso perché no serave chi 'l recevesse. Onde se quisti duy lady e sostegni no fossenno con questa santa e gloriosa scala, per la quale nuy possemo montare al glorioso Signore et al soe santissimo regno e permagnire con luy e con la verçene Madre Madonna santa Maria e con li santi tutti in secula seculorum. Amen.

assidue in mente, in cogitatu, in loquutio et in visu, in auditu, in opere diligere et habere debemus. Quisquis itaque hec duo latera celestis scale in semetipso non confirmat, id est si corpus et sanguinem Christi digne et sedule non percipit et in mente memoriam sancte abrenuntiationis contra dyabolum pugnando non habet vacui indubie et inutiles illi sunt gradus predeci quia in quod infigantur vel in quo se contineant omnino non habent si latera desint. Quapropter, dilectissimi, incalescat mens vestra ad regna et nolite segnes esse ad erigenda latera vel inserendos gradus sed omnipotentis Dei opitulatione confidentes, erigite scalam iocundissimam, per quam scandere ad Dominum gloriosissimum, id est ad regnum felicissimum feliciter mereamini.

Quattro dei testimoni segnalati da Nicola De Nisco (codici che non erano noti a Webber) trasmettono inoltre un prologo che coincide in parte con il prologo dei *Gradi* (cfr. INTR., § 6) e della loro fonte francese⁵⁴. Secondo De Nisco, sarebbe questo l'aspetto originario della *Scala virtutum*⁵⁵.

Gradi

Pisa, Biblioteca Cateriniana, n. 43 [= Pi], c.
1r

Scala virtutum

München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm.
28634, c. 63r

Qui s'inchuminciano li XXX gradi de la celestiale isschala. Quie s'incominciano li trenta gradi de la celestiale scala che san Ieronimo fece de li due signori. Et de li due regni et de le due vie vi voglio dire un pogo. Uno signore lo quale est signore di tucto et di tucti coloro che buona vita

Incipit prologus XXX graduum ascensionis et descensionis. De electione duorum dominorum et duorum regnorum et duarum viarum volo vobis aliquantum patefacere. Sunt ergo duo domini. Unus dominus dominus omnium est bene viventium, qui est creator omnium

⁵⁴ Nel prologo si fa, del resto, esplicito riferimento a due Signori, due Regni e due Vie (come nei *Gradi* e nel *Traités*). Nel ms. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 28634 è riportato inoltre il titolo: *Incipit prologus XXX graduum ascensionis et descensionis*.